
1 

 

                     
C O M U N E    D I    C U T R O F I A N O 

     PROVINCIA DI LECCE 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
N. 6 

 

Data  27-05-022 

OGGETTO:Elezione del Presidente del Consiglio Comunale 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 18:15, nella sala consiliare di via G. Bovio. Si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 

Pubblica. 

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti: 

 Melissano Luigi P CONGEDO Vincenzo P 

TARANTINI Aldo P MICCOLI Melania P 

BANDELLO Stefano A MASCIULLO Nicola A 

COLI' Maria Lucia P LIGORI Elena Anna P 

BLANCO Alessandra P DONNO Santo P 

VANTAGGIATO Chiara P ROLLI Oriele P 

DE DONATIS Vito P   

Presenti n.  11  Assenti n.   2 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 

 

 Il Sig. Melissano Luigi, nella sua qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e/o la discussione. 

 

 



2 

 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri: 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to Romano Silvia 

 

 

 
 
In apertura di seduta la consigliere Ligori presenta una interrogazione avente ad oggetto: “approvazione varianti piano 
stralcio assetto idrogeologico”. Il Sindaco comunica che darà risposta all’istanza nei termini previsti dal Regolamento del 
Consiglio Comunale. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 PREMESSO che con provvedimento n. 3 assunto in data 8 ottobre 2020 il Consiglio Comunale ha provveduto alla 
convalida della elezione del Sindaco e dei Consiglieri eletti a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 20 e 
21 settembre 2020;  
 CONSIDERATO:  
- che ai sensi degli artt.39 e 40 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ed ii.:  
o Art.39 “Presidenza dei Consigli comunali e Provinciali” – Comma 3 “Nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 

abitanti il Consiglio è presieduto dal Sindaco che provvede anche alla convocazione del Consiglio salvo differente 
previsione statutaria”.  

o Art.40 “Convocazione della prima seduta del Consiglio” – Comma 5 - “Nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 
abitanti, la prima seduta del Consiglio è convocata e presieduta dal Sindaco sino all’elezione del Presidente del 
Consiglio”.  

- che ai sensi dell’art.26 del vigente Statuto Comunale,   approvato con atto deliberativo n° 52 dal Consiglio    Comunale 
nella seduta del 20 novembre 2003  
o Comma 1 – “Il Sindaco può proporre al Consiglio Comunale l’elezione del  Presidente del Consiglio …”  

o Comma 2 – “Il Consiglio Comunale, di norma nella prima adunanza successiva alla convalida degli eletti ed al 
giuramento del Sindaco, procede alla elezione del Presidente del Consiglio scelto tra i consiglieri; 

o Comma 3 -  L’elezione del Presidente ha luogo a scrutinio segreto ed a maggioranza assoluta dei Componenti il 
Consiglio. 

o Comma 4 – Nel caso in cui nessun consigliere consegue la maggioranza predetta, si procede a nuova votazione nella 
stessa seduta e risulta eletto il Consigliere che ha riportato il maggior numero di voti. In caso di parità di voti si intende 
eletto il più anziano di età.  

 
ATTESO che si deve ora procedere all’elezione di tale figura autonoma istituzionale,  

- ASCOLTATI gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato 
- ACQUISITI i pareri previsti dal D.Lgs 267/2000; 

 
ALLA luce di quanto sopra ampiamente esposto il Sindaco invita il consesso a deliberare in merito. 
 

Propone quindi di procedere  alla elezione del Presidente del Consiglio e nomina scrutatori i Consiglieri Comunali  
a) De Donatis Vito  
b) Donno Santo 
 
Vengono distribuite le schede avvertendo che ciascun Consigliere deve scrivere un solo nome. 
Il risultato della votazione resa a scrutinio segreto risulta essere il seguente: 
Consiglieri presenti e votanti n° 11 
Astenuti n 0 
Hanno ottenuto voti: 
- VANTAGGIATO CHIARA   voti: 8 
- schede bianche N. 3 
- schede nulle  N. 0 



3 

 

 
VISTO il risultato della votazione resa a scrutinio segreto da n°.13 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
per le ragioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  
 
- di proclamare eletto  Presidente del Consiglio Comunale  di Cutrofiano il Consigliere VANTAGGIATO CHIARA 
che ha ottenuto n.8 voti favorevoli. 
 

ravvisata poi l’urgenza, 

Consiglieri presenti n. 11, astenuti n. 3 (Donno, Ligori e Rolli), 

CON VOTI n. 8 favorevoli, n. 0 contrari,   

 D E L I B E R A  

di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 co. 4° del D. Lgs. 267/2000. 

 
Il Sindaco e i consiglieri comunali rivolgono al neo Presidente eletto i migliori auguri di buon lavoro.  

Il Presidente ringrazia l’Assise: “… Faccio innanzitutto un augurio a me stessa, l’augurio di poter svolgere al meglio questo 
incarico, con l’aiuto dei dirigenti, con l’aiuto degli uffici comunali, con l’aiuto di tutti i componenti del consiglio comunale, 
maggioranza e opposizione. Poi, faccio un augurio a tutta questa Assise, l’augurio che effettivamente ci possa essere 
rispetto reciproco, che ci possa essere lo scambio, che ci possa essere il dialogo, che ci possa essere crescita e confronto. 
Perché se noi facciamo interventi di qualità, anche i consigli comunali saranno consigli comunali di qualità e potremmo, 
almeno il mio auspicio è quello, essere un po’ di esempio per tutta la collettività, quindi vi ringrazio e auguro un buon 
lavoro a tutti quanti”.  

Assume, quindi,  la Presidenza del Consiglio. 



4 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Consigliere Anziano 
TARANTINI Aldo 

 

  

Il Presidente 

Melissano Luigi 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-06-15T11:21:26+0000
	MELISSANO LUIGI


		2022-06-15T11:22:17+0000
	TARANTINI ALDO


		2022-06-15T11:23:27+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA




